

Exam. Code : 103201

Subject Code : 1073

B.A./B.Sc. Ist Semester

DRUG ABUSE : PROBLEM, MANAGEMENT AND PREVENTION (Problem of Drug Abuse)

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—50

SECTION—A

Note :— It will consist of **FIVE** short answer questions. Candidates will be required to attempt **THREE** questions, each question carrying **5** marks. Answer to any of the questions should not exceed **2** pages.

1. What do you mean by a Drug ?
2. What are drugs according to Drugs and Cosmetics Act of India ?
3. Write the types of Drugs on the basis of use.
4. Write about Drug Dependence.
5. Write any three reasons behind Drug Addiction.

http://www.gnduonline.com

3×5=15

SECTION—B

Note :— It will consist of **FOUR** essay type questions. Candidates will be required to attempt **TWO** questions, each question carrying **10** marks. Answer to any of the questions should not exceed **4** pages.

1. Write a note on reasons behind the problem of Drug Addiction in Punjab.
2. Write symptoms and signs of Cannabis.
3. Discuss short and long term effects of Amphetamine.
4. Write about short and long term effects of use of Alcohol.

2×10=20

SECTION—C

Note :— It will consist of **TWO** questions. Candidates will be required to attempt **ONE** question only. Answer to the question should not exceed **5** pages.

1. Write about the problem of Drug Addiction in India.
2. Discuss about consequences of Drug Abuse in Punjab.

1×15=15

(Punjabi Version)

ਭਾਗ-ੳ

ਨੋਟ :— ਇਸ ਵਿੱਚ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 5 ਅੰਕ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 2 ਪੇਜਾਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ।

1. ਡਰਗ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
2. ਡਰਗ ਅਤੇ ਕਾਸਮੈਟਿਕ ਐਕਟ ਆਫ ਇੰਡੀਆ ਅਨੁਸਾਰ ਡਰਗਜ਼ ਕੀ ਹਨ ?
3. ਇਸਤੇਮਾਲ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਡਰਗ ਦੇ ਕਿਸਮ ਲਿਖੋ।
4. ਡਰਗ ਨਿਰਭਰਤਾ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
5. ਡਰਗ ਦੀ ਆਦਤ ਪਿੱਛੇ ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਕਾਰਣ ਲਿਖੋ।

3×5=15

ਭਾਗ-ਅ

ਨੋਟ :— ਇਸ ਵਿੱਚ ਚਾਰ ਲੇਖ ਕਿਸਮ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 4 ਪੇਜਾਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ।

1. ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਡਰਗ ਦੀ ਆਦਤ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਪਿੱਛੇ ਕਾਰਣਾਂ ਉਪਰ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

2. ਕੈਨਬਿਸ (Cannabis) ਦੇ ਲੱਛਣਾਂ ਅਤੇ ਨਿਸ਼ਾਨਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
3. ਐਮਫੇਟਾਮਾਇਨ (Amphetamine) ਦੇ ਲਘੂ ਅਤੇ ਦੀਰਘ ਅਵਧਿ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
4. ਸ਼ਰਾਬ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੇ ਲਘੂ ਅਤੇ ਦੀਰਘ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।

2×10=20

ਭਾਗ-੬

ਨੋਟ :— ਇਸ ਵਿੱਚ ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 5 ਪੇਜਾਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ।

1. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਨਸ਼ੇ ਦੀ ਆਦਤ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
2. ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਨਸ਼ੀਲੀ ਦਵਾਈ ਦੀ ਦੁਰਵਰਤੋਂ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।

1×15=15

(Hindi Version)

भाग—क

नोट :— इसमें पांच लघुउत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। परीक्षार्थी कोई तीन प्रश्न करें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 2 पृष्ठों से अधिक न हो।

1. ड्रग्स से आपका क्या अभिप्राय है ?
2. ड्रग एण्ड कास्मैटिक एक्ट ऑफ इंडिया के अनुसार ड्रग्स क्या हैं ?
3. इस्तेमाल के आधार पर ड्रग्स के प्रकार लिखिए।
4. ड्रग निर्भरता के बारे में लिखिए।
5. ड्रग की लत के पीछे कोई तीन कारण लिखिए।

3×5=15

भाग—ख

नोट :— इसमें चार निबंध प्रकार के प्रश्न दिए गए हैं। परीक्षार्थी कोई दो प्रश्न करें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 4 पृष्ठों से अधिक न हो।

1. पंजाब में ड्रग की लत की समस्या के पीछे कारणों पर एक नोट लिखें।
2. कैनेबिस (Cannabis) के लक्षणों और निशानों के बारे में लिखिए।
3. एम्फेਟਾਮਾइन (Amphetamine) के लघु तथा दीर्घ अवधि प्रभावों की चर्चा करें।
4. शराब के उपयोग के लघु तथा दीर्घ अवधि प्रभावों के बारे में लिखें।

2×10=20

भाग—ग

नोट :— इसमें दो प्रश्न दिए गए हैं। परीक्षार्थी केवल एक प्रश्न करें। इस प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों से अधिक न हो।

1. भारत में ड्रग की लत की समस्या के बारे में लिखिए।
2. पंजाब में नशीली दवा के दुरुपयोग के परिणामों के बारे में लिखिए।

1×15=15